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عقبگرد دلار 
هر دلار دیروز در صرافی های بانکی ۲۴ هزار و 
۴۱۸ تومان معامله شد که قیمت آن نسبت به روز 
کاری گذشــته با کاهش ۶۲۶ تومانی همراه  شد. 
نرخ هر یورو نیز به ۲۹ هزار و ۲۹۰ تومان رســید. 
به گزارش ایرنا، قیمت فروش یورو با کاهش ۶۰۶ 
تومانی نســبت به قیمت های پایانــی روز کاری 
)شــنبه( به ۲۹ هزار و ۲۹۰ تومان رسید. قیمت 
خرید هر دلار ۲۳ هزار و ۹۳۵ تومان و نرخ خرید 
هر یورو نیز ۲۸ هزار و ۷۱۰ تومان بود. همچنین 
قیمت خرید دلار در بازار متشکل ارزی ۲۴ هزار 
و ۱۰۰ تومان و قیمت فروش آن ۲۴ هزار و ۳۴۱ 
تومان است. علاوه بر این، نرخ خرید یورو در این 
بازار ۲۸ هزار و ۹۰۱ تومــان و نرخ فروش آن ۲۹ 
هزار و ۱۹۰ تومان اعلام شد. نرخ سکه نیز متاثر از 
روند بازار ارز و بهای اونس جهانی در بازار با کاهش 

قیمت مواجه شده است. 

وضعیت سفرهای هوایی 
رئیس سازمان هواپیمایی کشوری با انتقاد از 
خرید هواپیماهای کوچک پس از امضای برجام 
گفت: می توانســتیم به جای پنج هواپیمایی که 
تحویل گرفتیم، هواپیمــای بزرگتری خریداری 
کنیم. به گزارش مهر، تورج دهقانی درباره بلیت 
هواپیما در ســفرهای نــوروز ۱۴۰۰، گفت: به 
شرکت های هواپیمایی گفته ایم که قبل از گرفتن 
مجوز پرواز، از فروش بلیت و ایجاد تعهد بیش از 
توانشان جدا خودداری کنند. او افزود: همچنین در 
صورت بروز تاخیر در پروازها، اطلاع رسانی شفاف 
به مسافران داشته باشند. ســازمان هواپیمایی 
کشــوری نیز مکلف است با ســایت های فروش 
بلیت هواپیما گران تر از نرخ مصوب برخورد و آنها 
را به دستگاه قضائی معرفی کند. رئیس سازمان 
هواپیمایی کشــوری یادآور شــد: شرکت های 
هواپیمایی باید در هر ایســتگاه فرودگاهی، یک 
نماینده مستقر داشته باشــند تا در صورت بروز 
تاخیر یا ایجاد مشــکل، پاسخگوی مردم باشند. 
معاونت هوانوردی این سازمان نیز باید سایت های 

غیرمجاز فروش بلیت را تعطیل کند.

اوضاع مرزها در کرونای 
جهش یافته

آنطور که مسئولان گمرک ایران می گویند در 
حال حاضر با توجه به محدودیت های اعمال شده 
در جریان شــیوع ویروس کرونای جهش یافته، 
بعد از محدودیت تردد مسافر در مرزهای چذابه 
و شلمچه ممنوعیت در مرز تمرچین نیز اعمال 
شده اســت ولی از لحاظ تبادل کالا اغلب مرزها 
به روال قبل در حال فعالیت هستند. به گزارش 
ایسنا، ســیدروح ا... لطیفی - سخنگوی گمرک 
ایران - گفت که اخیرا در بخش مســافری مرز 
چذابه و شــلمچه با عراق بســته شــده است، 
همچنین محدودیت مسافری برای مرز تمرچین 
در پیرانشــهر)آذربایجان غربی( اعمال شده که 
از سوم اســفندماه به مدت دو هفته تردد مسافر 
از مرزهای تمرچین پیرانشــهر و کیله سردشت 
متوقف اســت. لطیفی در رابطه با اوضاع تبادل 
کالا افزود که به غیر از دوغارون تقریبا هیچ یک 
از مرزها با محدودیــت در جابه جایی کالا مواجه 

نیستند و روال طبیعی خود را طی می کنند.

شرایط تامین اقلام ایام عید
دبیر ستاد تنظیم بازار با اشاره به ذخایر میوه 
و نیز ظرفیت تولید کشــور برای روغن، شرایط 
تامین اقلام مورد نیــاز ایام عید را خوب توصیف 
کرد. به گــزارش وزارت صمت، عباس قبادی در 
خصوص نوســانات قیمت در بازار میوه با اشاره 
به افزایش نرخ ارز، اظهار کرد: امســال نسبت به 
سال های گذشــته، صادرات اقلامی مانند سیب 
و پرتقــال افزایش پیدا کرده کــه یکی از دلایل 
آن افزایش نرخ ارز است که باعث رونق صادرات 
میوه شده است. دبیر ستاد تنظیم بازار، تغییرات 
آب وهوایی در برخی از اســتان های تولیدکننده 
میوه و مرکبات را به عنوان یکی از عوامل کاهش 
عرضه میوه و ایجاد نوســان قیمتی در این بازار 
عنوان کرد و افزود: در کنار این عوامل، تغییرات 
جوی و بارش ها نیز موجب ایجاد محدودیت هایی 
در بخش حمل ونقل می شود که تمام این موارد 

در میزان عرضه موثر است.

کاهش قیمت تخم مرغ
معاون نظارت و بازرسی سازمان صمت استان 
تهران گفت که قیمت هر شانه تخم مرغ نسبت 
به هفته گذشته به طور متوســط ۳۰۰۰ تومان 
کاهش قیمت یافته است. به گزارش ایسنا،  سعید 
محمدی پور با اشــاره به آغاز نظارت هــا بر بازار 
شــب عید یک ماه زودتــر از ســال های قبل، 
اظهار کرد: این نظارت ها تــا ۱۵ فروردین ادامه 
دارد.  منظور از تشــدید نظارت ها بر بازار شب 
عید یعنی  نظارت های قبلی سریع تر می شود و 
تعداد عملیات ها روی چند کالای خاص چند برابر 
می شود. او با اشاره به افزایش قیمت تخم مرغ در 
ماه های اخیر گفت: طی یک هفته گذشــته در 
شهر تهران روزانه از ۶۰۰ واحد فروش تخم مرغ 
بازرســی شــده که از بین آنها اوایــل هفته ۸۵ 
درصد واحدها متخلف اعلام شدند، اما با تشدید 
نظارت ها در روزهای اخیر کمتر از ۳۰ درصد این 
واحدها متخلف بودند. تخلفات بیشتر در حوزه 
گران فروشی، تقلب و کم فروشی است.  ما جو را 

برای متخلفان ناامن کردیم. 

دیدگــــاه
 حمید حاج اسماعیلی 

در گفت وگو با »آرمان ملی« مطرح کرد
»نوسان قیمت ها« در کمبود 

عرضه و کاهش نظارت
اصراربرادامهیکطرحشکستخورده
آرمان ملی- محمدسیاح: رشــد قیمــت کالاهای اساسی 
مشکلات زیادی را برای مردم به وجود آورده است، از طرفی کمبود 
همین کالاها باعث شده تا صف های طولانی در اقصی نقاط کشور 
برای تهیه کالاهای مورد نیاز مردم شکل بگیرد، وضعیت اقتصادی 
کشور نشان داده است که نمی توان نسبت به آینده اقتصاد کشور 
هیچ گونه اطمینان و پیش بینی  داشت. از ســویی دیگر،  عملکرد 
مســئولان در مدیریت اقتصادی به قدری ضعیف بوده که آثار این 
ضعف در لایه های مختلف اجتماعی و اقتصادی قابل مشــاهده و 
لمس اســت. هر روز اخبار مختلفی در مورد توزیع کالا به صورت 
محدود به مردم و با ثبت کد ملی می شنویم که این روش با شعارهای 
مسئولان برای تامین نیازمندی های مردم همخوانی ندارد. دولت و 
مجلس به عنوان تصمیم گیران و سیاست گذاران باید فکری جدی  
برای رفع مشکلات تامین کالاهای اساسی مردم کنند چراکه این 
روش توزیع کالاها در بین مردم، روش درســتی نیست. در همین 
زمینه »آرمان ملی« گفت وگویی با حمید حاج اســماعیلی، فعال 

کارگری، داشته که در ادامه می خوانید.
  هر روز اخباری مبنی بر اینکه مردم در فلان شهر برای 
گرفتن کالا با کد ملی ایستاده اند را می شنویم، از یک طرف 
می گویند که مردم در محل های شلوغ حضور پیدا نکنند و 
از طرفی به دلیل کمبود کالا مردم مجبورند در صف بایستند 
ولی هیچ اقدامی برای رفع کمبــود و افزایش توزیع کالا 
نمی شود؛ چرا این رفتار دوگانه  از مسئولان نسبت به مردم 

وجود دارد؟
باید بپذیریم که مشکلاتی ناشــی از تحریم ها و عوامل داخلی 
در کشور ایجاد شــده و اکثریت مردم که حقوق بگیران و مجموعه 
کارمندان و کارگران هستند، دچار مشکل شده اند. من در ماه های 
گذشته هم گفتم که باید بپذیریم که یا می توانیم نیازهای ضروری 
مردم را که ارزاق عمومی اســت تهیه کنیم و با قیمت مناسب در 
اختیار آنها قرار دهیم یا اینکه دچار کمبود این ارزاق هستیم؛ دولت 
مدعی اســت که ما به اندازه کافی ارزاق عمومی  در کشور داریم و 
کالاهای اساسی هم در کشــور تولید می شوند. وقتی این مساله از 
سوی دولت مطرح می شود دو پرسش به وجود می آید اول اینکه چرا 
اینها کمیابند و دوم اینکه چرا قیمت آنها قیمت متعارفی نیست؟ 
دولت نتوانسته به این دو موضوع پاســخ بدهد و مردم را قانع کند. 
هرازگاهی می بینیم که کالایی دچار کمبود می شود و بعد دو تا سه 
برابر قیمت در بازار عرضه می شود آنهم با اشکال مختلفی که مردم 
باید از این فروشگاه به آن فروشگاه بروند و به سختی آن را تهیه کنند. 
من در گذشته هم گفتم بهترین کار در چنین موارد این است که 
دولت کالاهای اساسی و ارزاق عمومی  مردم و نیاز ضروری آنها را 
سهمیه بندی کند. اگر اعتقاد دولت این است که این کالاها به وفور 
در بازار وجود دارد، اضافه آن را مردمی که نیاز به مصرف بیشتری 
دارند باید بتوانند با قیمت های فراتر از آن قیمتی که مردم نیاز دارند، 
از بازار تهیه کنند، اما این حق مردم است که کالاهای اساسی را ارزان 

و آسان تهیه کنند. الان واقعا این شرایط در کشور وجود ندارد. 
  دولت مدعی پرداخت سوبســید به کالاهای اساسی 

است؛ چرا تغییری در قیمت ها دیده نمی شود؟ 
به هر حال دولت هم مدعی این موضوع است ولی ما هنوز وارد 
سال آینده نشده ایم که شرایط بودجه تغییر کند یا ارز ۴۲۰۰ تومانی 
روی کالاهای اساسی حذف  شود؛ الان این ارز وجود دارد ولی مردم 
این را حس نمی کنند. چون یک شانه تخم مرغ از اول سال تا الان 
بیش از ۲۰ مرتبه دچار افزایش قیمت شــده است! الان تخم مرغ 
دانه ای سه هزار تومان است درحالیکه یک عدد تخم مرغ در اوایل 
ســال جاری ۱۵۰ تومان بود دولت چطور مدعی اســت که روی 
کالاهای اساسی سوبسید پرداخت می کند؟ مردمی  که این کالاها را 
می خواهند به شکلی باید آن را دریافت کنند تا سوبسیدی که دولت 
با ارز ۴۲۰۰ تومانی روی کالاهای اساسی پرداخت می کند، به دست 
آنها برسد؟ این نشان می دهد که اولا دولت نتوانسته از مردم درست 
حمایت کند دوم اینکه این ارز ۴۲۰۰ تومانی که برای سوبسید به 
کالاهای اساسی پرداخت می شود به جیب دلالان، واسطه گران و 
رانت خواران می رود و به جیب مردم نمی رود و آنها منتفع نشدند. 
سومین موضوع این است که دولت در مرحله نظارت دچار مشکل 
اســت و نتوانســته مدیریت و نظارت کند و اینها اشکالاتی است 
که مردم به خدمات دولت در عرصه توزیع کالاهای اساســی وارد 

می دانند و این یکی از مشکلات است.
  ادامه این روند در سال آینده یعنی تخصیص ارز 4200 

تومانی؛ آیا می تواند مشکلی را برطرف کند؟
اگر این روند برای سال آینده هم ادامه پیدا کند مطمئن باشید 
هیچ مشکلی حل نخواهد شد، چون براساس آنچه دولت و مجلس 
در بودجه ۱۴۰۰ توافق کرده اند قرار شده پول این سوبسید یعنی 
ارز ۴۲۰۰ تومانی در اختیار دولت قرار بگیرد که بتواند حمایت کند. 
باز دوباره این پرسش مطرح می شــود که یارانه های نقدی چقدر 
توانسته به مردم کمک کند؟ واقعا سیاست توزیع یارانه ها در کشور 
شکست خورده اســت، با این حال چرا مجلس و دولت بر ادامه این 
طرح شکست خورده اصرار دارند؟ یعنی می خواهند از سال آینده 
باز هم سوبسیدی که روی کالاهای اساسی هست را در قالب نقدی 
به مردم پرداخت کنند، در عین حال که این کار موثر نبوده دوباره 
می تواند به تورم دامن بزند و باعث شود مردم کالای اساسی را چند 
برابر قیمت تهیه کنند. این یعنی از مردم حمایت صورت نمی گیرد و 
قدرت خرید مردم روزبه روز کاهش پیدا می کند و سال آینده ممکن 
است خانواده های بیشتری دچار مشکل تامین نیازمندی هایشان 

شوند. 
  چرا دولت یا مجلس نمی خواهند قبول کنند که کمبود 
کالا در کشور وجود دارد یا دسترسی مردم به کالاها بسیار 
کاهش یافته تا بتوانند در مورد حــل این موضوع راهکار 

جدی تری ارائه دهند؟
ما باید بپذیریم وقتی این اشکالات پیدا می شود حتما کمبود 
هم وجود دارد در این باره تردید نکنید؛ چون معمولا افزایش، تغییر 
و نوسان قیمت دو دلیل اساسی دارد که یکی از آنها کمبود عرضه 
و دومی مشــکل نظارت اســت. در هر دو بخش هم مشکل داریم 
بنابراین دولت باید بپذیرد اگر انگیزه و عقل و اراده آن این است که 
کالاهای اساسی ارزان و آسان در اختیار مردم قرار بگیرد، باید آن 
را سهمیه بندی کند. چون اکثریت جامعه حقوق بگیران هستند و 
اینها هستند که باید کالای اساسی را استفاده کنند و چون دستمزد 
و حقوق آنها پایین است واقعا به سختی آنها را تهیه می کنند و هر 

روز هم دچار سختی ناشی از افزایش قیمت بی ثباتی بازار هستند.

به رسم هر ساله، آذرماه امسال نیز ســند سالانه کل کشور از 
ســوی دولت تقدیم مجلس شــد؛  با این تفاوت که لایحه بودجه 
۱۴۰۰ آخرین سندی است که توسط دولت روحانی ارائه می شود. 
کمیســیون تلفیق مجلس در یک بازه زمانــی ۴۵ روزه تغییرات 
بسیاری را در ارقام این لایحه پر سروصدا اعمال کرد اما با این حال، 
بعد از گذشت دو ماه، مجلســی ها این تغییرات را نیز نپذیرفتند و 
اینگونه بود که در چهاردهم بهمن ماه، با ۹۹ رای موافق، ۱۴۸ رای 
مخالف و ۱۲ رای ممتنع از مجموع ۲۶۱ نماینده حاضر با کلیات 
لایحه بودجه ســال ۱۴۰۰ مخالفت شــد. بعد از آن دولت لایحه 
اصلاحی خود را آماده و به دست مجلسی ها سپرد که بعد از بررسی 
در خانه ملت، در نهایت ۲۸ بهمن ماه،  کلیات اصلاحیه لایحه بودجه 
۱۴۰۰ به تصویب رسید. روز گذشته نیز،  بهارستان نشینان دست به 

کار بررسی جزئیات لایحه بودجه شدند.  
  سهم صندوق توسعه ملی 

نمایندگان مجلس با ســهم صندوق توسعه ملی به میزان ۲۰ 
درصد از درآمدهای حاصل از صادرات نفت و میعانات گازی تا سقف 
یک میلیون بشــکه در روز موافقت کردند. نمایندگان مجلس در 
نشست علنی دیروز قوه مقننه و  در جریان بررسی بخش درآمدی 
لایحه بودجه سال ۱۴۰۰، با بند )الف( تبصره )۱( ماده واحده در 
ارتباط با سهم صندوق توســعه ملی از درآمدهای نفتی موافقت 
کردند. در این مصوبه مجلس آمده است: سهم صندوق توسعه ملی 
از منابع حاصل از صادرات نفت خام و میعانات گازی تا سقف یک 
میلیون بشکه در روز و خالص صادرات گاز ۲۰ درصد و مازاد بر یک 
میلیون بشکه در روز نفت خام و میعانات گازی ۳۸ درصد تعیین 
می شود. با گزارش وزارت نفت مبنی بر فروش و با اعلام خزانه داری 
کل، بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران مکلف است پس از وصول 
منابع بلافاصله نسبت به واریز این وجوه و سهم ۱۴/۵ درصد شرکت 
ملی نفت ایران از کل صادرات نفت خام و میعانات گازی )معاف از 
تقسیم سود سهام دولت( و نیز ســهم ۱۴/۵ شرکت دولتی تابعه 
وزارت نفت از محل خالص صادرات گاز طبیعی )معاف از تقسیم 
سود سهام دولت و مالیات با نرخ صفر( و همچنین سهم سه درصد 
موضوع ردیف درآمدی ۲۱۰۱۰۹ جدول شــماره )۵( این قانون 
اقدام کند. مبالغ مذکور به صورت ماهانه واریز و از ماه یازدهم سال 
محاسبه و تسویه می شود. مابه التفاوت سهم ۲۰ درصد از سقف یک 
میلیون بشکه صادرات مذکور تا سهم قانونی ۳۸ درصد صندوق 
توســعه ملی از محل ورودی این صندوق به نسبت سهم صندوق 
و دیگر اجزاء در ســال ۱۴۰۰ به عنوان بدهی دولت و وام تلقی و 
بازپرداخت آن به صندوق با سازوکاری است که در بودجه سنواتی  
مشخص می شــود. گفتنی اســت نمایندگان در جریان بررسی 
جزئیات این بند پیشــنهاداتی را در ارتباط با شفاف سازی کلمه 
»گاز« در عبارت مذکور و افزایش ســهم صندوق توسعه به ۲۲/۵ 
درصد و حذف ارائه گزارش وزارت نفت به خزانه داری و همچنین 
در ارتباط با شفاف سازی نوع وامی که به عنوان بدهی دولت تلقی 

می شود، ارائه کردند که با آنها موافقت نشد.
  سقف منابع حاصل از درآمدهای نفتی 

سقف منابع حاصل از درآمدهای نفتی مشخص شد. نمایندگان، 
با ردیف یک تبصره یک ماده واحده لایحه بودجه موافقت کردند. 
مطابق با این مصوبه، ســقف منابع حاصل از ارزش صادرات نفت 
مندرج در ردیف ۲۱۰۱۰۱، میعانات گازی و خالص صادرات گاز 
مندرج در ردیف ۲۱۰۱۰۲ و منابع مربوط به سه درصد مندرج در 
ردیف ۲۱۰۱۰۹ جدول شماره )۵( این قانون معادل یک میلیون و 

۹۹۲ هزار و ۷۲۰ میلیارد ریال تعیین می شود.
  ردیف مربوط به ارز 4200 تومانی »مراعا« ماند

مجلســی ها، ردیف چهار بخش درآمدهای بودجه ۱۴۰۰ که 
به موضوع تبدیل ارز ۴۲۰۰ تومانی اشــاره دارد را مراعا کردند. به 
گزارش مهر، محمدباقر قالیباف در این باره، گفت: ردیف چهار بند 
)ب( درباره ETS و بحث های مربوط به ارز است که ما امروز آن را 
مراعا می گذاریم تا نمایندگان بتوانند نقطه نظرات خود را درباره 
این موضوع مطرح کنند. در ردیف ۴ ماده واحده لایحه بودجه سال 
۱۴۰۰ آمده اســت: به دولت اجازه داده می شود بر اساس ارزیابی 
شرایط اقتصادی، اجتماعی و بین المللی کشور نسبت به تغییر تمام 
یا بخشی از نرخ ترجیحی کالاهای اساسی به نرخ سامانه معاملات 
الکترونیکی )ets( اقدام و مابه التفــاوت منابع وصولی را به ردیف 
درآمدی شماره ۱۶۰۱۳۶ جدول شماره )۵( این قانون واریز کند. 

 مجوز مشروط برای برداشت از منابع حساب ارزی
نمایندگان مجلس، شرایط برداشــت دولت از منابع حساب 
ذخیره ارزی را تعیین کردند. نمایندگان در جلسه علنی دیروز، در 
جریان بررسی بخش درآمدی لایحه بودجه سال ۱۴۰۰، با بند )ج( 
تبصره )۱( ماده واحده موافقت کردند. بر اساس این مصوبه، چنانچه 
منابع دولت از محل صادرات نفت، میعانات گازی و خالص صادرات 
گاز در سال ۱۴۰۰ کمتر از سقف مقرر در بند )ب( این تبصره شود، 
به دولت اجازه داده می شود با رعایت بند )پ( ماده )۱۷( و جزء )۴( 
بند )ح( ماده )۱۶( قانون احکام دائمی برنامه های توســعه کشور 
مصوب ۱۰ /۱۱ /۱۳۹۵ با اصلاحات و الحاقات بعدی نســبت به 

تأمین مابه التفاوت حاصل از منابع حساب ذخیره ارزی اقدام کند. 
  واریز درآمدهای مازاد نفتی به حساب منابع عمومی 

نمایندگان مجلس، بانک مرکزی را مکلف به واریز درآمدهای 
مازاد نفتی به حساب منابع عمومی دولت برای اجرای طرح  های 
تملک دارایی کردند. مجلســی ها دیروز با ردیف سه تبصره یک 
ماده واحده لایحه موافقت کردند. مطابق با این مصوبه، در صورت 
افزایش عواید حاصــل از جزء )۱( این بند نســبت به ردیف های 
مصوب فوق الذکر، بانک مرکزی جمهوری اســلامی ایران مکلف 
اســت منابع حاصله را به ردیف ۲۱۰۱۱۲ جدول شماره )۵( این 
قانون واریز نماید. دولت موظف است از ابتدای مهر ماه سال ۱۴۰۰ 
منابع حاصله را در سقف اعتبارات بودجه عمومی، صرف افزایش 
تخصیص برای تکمیل طرح های تملک دارایی های سرمایه ای کند. 

  وزارت نفت مجاز به خرید گاز مایع شد
نمایندگان مجلس با خرید گاز مایع از کشورهای دیگر و یا تهاتر 
آن با بنزین و گازوئیل از سوی شــرکت ملی نفت ایران و یا سایر 
شرکت های تابعه وزارت نفت موافقت کردند. روز گذشته در مجلس 
با بند الحاقی ۲ تبصره ۱ ماده واحده این لایحه موافقت شد. مطابق 
با این مصوبه، وزارت نفت از طریق شرکت های تابعه ذیربط مجاز به 
خرید گاز مایع از کشورهای دیگر و یا تهاتر آن با بنزین و گازوئیل از 
شرکت ملی نفت ایران و یا سایر شرکت های تابعه وزارت نفت است 
و معادل وزنی گاز مایع خریداری یا تهاتر شده، نفت گاز یا بنزین 
صادر می کند که تمام عواید حاصل، به حساب شرکت تابعه ذیربط 
آن وزارتخانه واریز می شود. قیمت هر کیلوگرم گاز مایع تحویلی 
به شرکت های توزیع کننده برابر دو ســوم قیمت یک لیتر بنزین 

سهمیه ای تعیین می شود. 
  شرایط خصوصی سازی بنگاه های دولتی 

نمایندگان مجلس شــرایط واگذاری بنگاه هــای دولتی پس 
از احــراز صلاحیت به نظام بانکی، ســازمان خصوصی ســازی و 
صندوق هــای بازنشســتگی را مشــخص کردنــد. در جریــان 
بررسی لایحه بودجه ۱۴۰۰، ردیف یک بند الف تبصره دو لایحه 
بودجه به تصویب رسید. بر اساس این مصوبه، به دولت اجازه داده 
می شــود که بنگاه های دولتی مشــمول گروه یک و دو موضوع 
ماده دو قانون اجرای سیاســت های کلی اصل ۴۴ قانون اساسی 
مصوب ۱۳۸۷/۳/۲۵ با اصلاحات و الحاقات بعدی را پس از احراز 
صلاحیت حرفه ای و اهلیت فنی و مالی و همچنین عدم بدهی معوق 
متقاضی به نظام بانکی، ســازمان خصوصی سازی و صندوق های 
بازنشســتگی، واگذار کند. گروه یک و دو موضوع ماده )۲( قانون 
اجرای سیاســت های کلی اصل ۴۴ عبارت اســت از: گروه یک ـ 
تمامی  فعالیت های اقتصادی به جز موارد مذکور در گروه دو و سه 
این ماده؛ گروه دوـ فعالیت های اقتصادی مذکور درصدراصل چهل و 
چهارم )۴۴( قانون اساسی به جز موارد مذکور در گروه سه این ماده. 

  تسویه بدهی ۹0 هزار میلیاردی دولت 
مجلســی ها در مصوبه ای دولت را مکلف کردند که نسبت به 
تسویه بدهی خود از محل تحویل نفت خام و میعانات گازی اقدام 
کند. نمایندگان مجلس در جلسه علنی صبح یکشنبه و در جریان 
بررسی بخش درآمدی لایحه بودجه سال ۱۴۰۰، بند الحاقی چهار 
تبصره یک ماده واحده را به تصویب رساندند. بر این اساس، دولت 
مکلف است از طریق شرکت ملی نفت ایران در صورت درخواست 
دستگاه های اجرائی ذیربط تا مبلغ ۹۰۰ هزار میلیارد ریال از خالص 
بدهی قطعی خود به اشخاص حقیقی، حقوقی، تعاونی و خصوصی 
که در چهارچوب قوانین تا پایان سال ۱۳۹۹ ایجاد شده و همچنین 
اجرای تکالیف ایــن قانون از جمله پرداخت تعهــدات مربوط به 
طرح های عمرانی و دفاعی از محل تحویل نفت خام و میعانات گازی 
صادراتی به این اشخاص براساس قیمت روز صادراتی شرکت ملی 
نفت ایران تسویه و از طریق منابع و مصارف عمومی دولت و براساس 
جدول شماره )۲۱( این قانون با خزانه داری کل کشور اعمال حساب 
کند. اجرای این حکم منوط به اجرایی شدن سقف تعیین شده در 
بند )ب( این تبصره نیســت و مازاد بر سقف مندرج در بند مذکور 
است. همچنین در صورت تقاضای اشــخاص حقیقی، حقوقی، 
تعاونی و خصوصی دارای انواع اوراق مالی اسلامی با سررسید زودتر 
از خردادماه سال ۱۴۰۰، تا سقف ۱۵۰ هزار میلیارد ریال از طریق 
تحویل نفت خام صادراتی به این اشخاص به میزان ارزش اسمی 
اوراق با قیمت روز صادرات تسویه کند. متناسب با میزان استفاده 
از سازوکار این بند معادل ۳۸ درصد جهت پرداخت سهم صندوق 
توسعه ملی و ۱۴/۵ درصد به عنوان سهم شرکت ملی نفت ایران، 
حواله تحویل نفت قابل انتقال به غیر در اختیار آنها قرار می گیرد. 
آئین نامه اجرایی این بند به پیشنهاد سازمان برنامه و بودجه کشور 
با همکاری وزارتخانه های نفت، دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح، 
امور اقتصادی و دارایی و صنعت، معدن و تجارت به تصویب هیات 

وزیران می رسد.  
  امکان پرداخت بدهی از محل واگذاری اموال 

با مصوبه مجلس، پرداخت بدهی دولت به بخش های خصوصی 
و تعاونی و نهادهای عمومی غیردولتی از محل واگذاری اموال و 
دارایی های متعلق به دولت امکان پذیر شــد. در جریان بررسی 

بخش درآمدی لایحه بودجه سال ۱۴۰۰، ردیف )۳( تبصره )۲( 
را تصویب کردند. بر اساس این مصوبه، بدهی دولت به بخش های 
خصوصی و تعاونی و نهادهای عمومی غیردولتی از محل واگذاری 
اموال و دارایی های متعلق به دولت و موسســات و شرکت های 
دولتی به اســتثنای موارد مصادیق مندرج در اصل )۸۳( قانون 
اساسی و مشــمول واگذاری موضوع قانون اجرای سیاست های 
کلی اصل چهل وچهــارم )۴۴( قانون اساســی از طریق جدول 
شماره ۱۸ )توزیع اعتبارات موضوع واگذاری سهام و سهم الشرکه 
دولت( این قانون قابل پرداخت اســت. همچنین وکلای ملت با 
بند )ب( تبصره )۲( ماده واحده این لایحــه موافقت کردند که 
بر اساس این مصوبه، شــرکت های در فهرست واگذاری در سال 
۱۴۰۰ مشمول حکم ماده )۴( قانون الحاق برخی مواد به قانون 
تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت )۲( هستند. همچنین ماده 
چهار قانون الحاق برخی مواد به قانون تنظیم بخشی از مقررات 
مالی دولت )۲( عبارت است از کلیه شرکت های دولتی موضوع 
ماده )۵( قانون مدیریت خدمات کشوری و بانک ها که در بودجه 
کل کشور برای آنها سود ویژه پیش بینی می شود موظف به واریز 
مالیات علی الحساب و سود ســهام علی الحساب بودجه مصوب 
به صورت یک دوازدهم در هر ماه است. به خزانه داری کل کشور 
اجازه داده می شــود در صورت عدم واریز مالیات و ســود سهام 
دولت به صورت علی الحساب و یک دوازدهم، عوارض و مالیات بر 
ارزش افزوده )براساس اعلام سازمان امور مالیاتی کشور( توسط 
هریک از شــرکت های دولتی و بانک ها، از موجودی حساب آنها 
نزد خزانه داری کل کشور برداشــت و مالیات و سود سهام را به 
حســاب درآمدهای عمومی کشــور و عوارض را به حساب های 
شهرداری ها و حســاب تمرکز وجوه به نام وزارت کشور حسب 
مورد واریز کند. تسویه حساب قطعی دولت برمبنای صورت های 
مالی حسابرسی شده و مصوب مجمع عمومی انجام خواهد شد. 
شــرکت های دولتی موضوع ماده )۵( قانــون مدیریت خدمات 
کشوری که قسمتی از سهام آنها متعلق به بخش غیردولتی است، 
به تناسب میزان سهام بخش غیردولتی، مشمول پرداخت وجوه 
موضوع این ماده نیستند. وصول مبالغ یادشده تابع احکام مربوط و 
مقرر در قانون مالیات های مستقیم مصوب سال ۱۳۶۶ و اصلاحات 
بعدی آن است. در ادامه جلسه، نمایندگان با ارجاع ردیف های ۲ 
و ۱-۲ بند )الف( تبصره دو این لایحه به کمیسیون تلفیق لایحه 
بودجه جهت بررسی بیشــتر و رفع ابهامات آن موافقت کردند. 
نمایندگان پیشنهادات مختلفی از جمله حذف عبارت ETF و 
همچنین تغییر کلمه »بلندمدت« به »یک سال«، »دو سال« را 
مطرح کردند که مقرر شد این ردیف به منظور رفع ابهام و بررسی 
بیشتر به کمیسیون تلفیق لایحه بودجه ارجاع شود. محمدباقر 
قالیباف در جریان بررسی ردیف ۲ جزء )الف( تبصره ۲، گفت: همه 
بر این اتفاق نظر دارند که مدیریت ETF در دست دولت نقض 
غرض است و از سوی دیگر کلمه »بلندمدت« ابهام دارد و بنابراین 
برای رفع ابهام، این ردیف ها باید به کمیسیون تلفیق ارجاع شود. او 
تاکید کرد: منظور از این صحبت ها نبودن صندوق ها نیست، بلکه 
صندوق ها در بورس هستند و به کار خود ادامه می دهند. مجلس 
و دولت نیز نظر مثبتی نسبت به آنها دارند و محور بحث در مورد 
چگونگی مدیریت دولت بر ETFها و این است که دولت تا چه 

زمانی باید بر آنها مدیریت داشته باشد. 
  تکلیف مجلس به دستگاه ها 

نمایندگان مجلس دســتگاه های اجرایــی را مکلف کردند تا 
فهرست شرکت هایی که مجموع سهام دولت و شرکت های دولتی 
در آنها کمتر از ۵۰ درصد است را به وزارت اقتصاد و سازمان برنامه 
و بودجه ارسال کنند. در جریان بررسی جزئیات لایحه سال ۱۴۰۰ 
در بخش درآمدی با بند ج ردیف سه تبصره دو موافقت کردند. طبق 
این مصوبه وزرا و روسای ذی ربط دستگاه های موضوع ماده )۲۹( 
قانون برنامه پنجساله ششم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی 
جمهوری اســلامی ایران مصوب ۱۴ /۱۲ /۱۳۹۵ با اصلاحات و 
الحاقات بعدی مکلفند تا پایان خردادماه ســال ۱۴۰۰ فهرست 
شرکت های زیرمجموعه خود که مجموع سهام دولت و شرکت های 
دولتی در آنها کمتر از ۵۰درصد است را به همراه میزان سهام تحت 
تملک دولت در هر شــرکت، به وزارت امور اقتصــادی و دارایی و 
سازمان برنامه و بودجه کشور ارسال کنند. وزارت امور اقتصادی 
و دارایی )خزانه داری کل  کشور( با همکاری دستگاه های اجرائی 
فوق الذکر موظف است پرداخت سود ســهم دولت در شرکتهای 
فوق الذکر را از طریق شــرکت های مادر در چارچوب قوانین و در 
مواعد مقرر قانونی به صورت موثر، پیگیری کند. دولت )خزانه داری 
کل  کشور( مکلف است سود و زیان، سود دریافتی و میزان سهام 
دولت در این شــرکت ها را به تفکیک هر شرکت، در گزارش های 
عملکرد مالی دولت منعکس و به روزرسانی کند.  محمد باقر قالیباف 
در پایان جلسه علنی صبح دیروز، گفت: با توجه به فرصت ۴۸ ساعته 
ارائه پیشــنهادات نمایندگان بعد از بارگذاری گزارش کمیسیون 
تلفیق بودجه تصمیم هیات رئیسه این شد که جلسه بعد ازظهر را 

برگزار نکنیم تا دوستان پیشنهاداتشان را ثبت کنند.

در جریان بررسی جزئیات لایحه بودجه 1400؛

20درصد از درآمد نفتی سهم صندوق توسعه ملی شد
  معیشت مردم بازیچه دست دلالان و محتکران

آرمان ملی-سارا جمالی: بررسی جزئیات لایحه بودجه 1400 روز گذشته موضوع جلسه علنی مجلس به ریاست محمدباقر قالیباف بود. گزارش کمیسیون تلفیق در مورد لایحه بودجه سال 
آتی در دستور کار این جلسه قرار داشت. بر اساس این گزارش،  محمدباقر نوبخت، رئیس سازمان برنامه و بودجه، حسین علی امیری، معاون پارلمانی رئیس جمهوری و سیدحمید پورمحمدی، 

معاون امور اقتصادی و هماهنگی سازمان برنامه و بودجه، جهت بررسی جزئیات لایحه بودجه در صحن علنی مجلس حضور یافتند.


